Tendințele politice ale acestor manifestări incipiente erau încă vagi sau chiar confuze, similare cu cele ale celorlalte evenimente de acest fel, dar ele se îndreptau treptat spre anumite clarificări în direcția programului național propriu.

La 6/19 și 7/20 aprilie 1917 a avut loc la Chișinău congresul cooperativelor satești a cărui moțiune cerea autonomia administrativă, religioasă, școlară și economică a Basarabiei, precum și constituirea unei adunări legislative, adică revendicări ce depășeau cu mult preocupările mișcărilor cooperative satești.

Eliberarea națională a Basarabiei a parcurs în esență, în

intervalul dintre aprilie 1917 și martie 1918 *trei etape* politice, de la desprinderea din cătușele statutului pur administrativ (ca gubernie în cadrul imperiului), prin lupta pentru *autonomia* politică a provinciei și obținerea acesteia la 2/15 decembrie 1917, urmată de proclamarea *independenței* ei la 24 ianuarie/6 februarie 1918 și – în final – de *Unirea* cu România la 27 martie/9 aprilie 1918. Aceste trei etape au fost istoricește necesare, ținând seama de condițiile specifice ale Basarabiei, ale luptei de eliberare națională și ale momentelor istorice respective.

La 23-27 octombrie stil vechi (5-9 noiembrie stil nou) 1917 a avut loc în acest scop, la Chișinău, evenimentul *decisiv* reprezentat de congresul ostășesc cu participarea a 989 de delegați, soldați și ofițeri, reprezentînd voința națională proprie, opusă celei a regimului Kerenski.

Chiar în acele momente avea loc *lovitura de stat bolșevică* de la Petrograd din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, care a pecetluit soarta revoluției democratice din Rusia, instaurînd dictatura și teroarea, determinînd devastatorul război civil și o influență dintre cele mai nefaste pe plan extern.

Era cu atât mai valoros și mai elocvent faptul că în asemenea împrejurări excepționale, congresul ostășesc a proclamat autonomia politică și teritorială a Basarabiei.

a. 84 din cei 120 de deputați al Sfatului Țării erau români (moldoveni), iar ceilalți 36 aparțineau naționalităților susmenționate, la care se adăugau reprezentanții rușilor și ai polonezilor. *Caracterul reprezentativ al Sfatului Țării este incontestabil*. Lucrările sale s-au deschis la 21 noiembrie/4 decembrie 1917 într-un cadru solemn. Oficierea pentru prima oară a serviciului religios în limba română a fost urmată de sfințirea primului steag național, de defilarea primului regiment basarabean și de intonarea imnului „Deșteaptă-te române!”

Trebuie subliniat în mod cu totul special faptul că toți purtătorii legali ai suveranității rusești în Basarabia au transmis această suveranitate noului organ creat prin revoluție – Sfatul Țării, în deplină ordine.* Sfatul Țării a luat astfel în stăpânire deplină Basarabia și a putut astfel dispune în mod legal de soarta ei.

La 2/15 decembrie 1917, după dezbateri destul de agitate, Sfatul Țării a *proclamat Republica Democratică Moldovenească*, cu statut de *autonomie completă în cadrul Federației Ruse*. Președintele ei a fost proclamat Ion Inuleț, iar puterea executivă a fost atribuită unui Consiliu de Directori condus de Pantelimon Erhan. La 17/30 decembrie 1917, adunarea de la Tiraspol a reprezentanților românilor transnistreni cerea alipirea lor la Republica Democratică Moldovenească.

Toate aceste desfășurări ample au dovedit *deplina legitimitate* politică, juridică, internă și internațională, a rezultatelor mișcării de eliberare națională a românilor basarabeni.